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ÚVOD

Tématem bakalářské práce jsou sociální a rasová dilemata v díle Doris

Lessingové.

Doris Lessingová, původem britská autorka 20. století, měla zajímavý ţivotní

příběh, který mě spolu s náměty objevujícími se ve vybraném díle Tráva zpívá

zaujaly natolik, ţe se staly středobodem mé závěrečné práce.

Jedním z hlavních důvodů pro výběr byl nepochybně fakt, z jakého prostředí

autorka pochází a kde se tento psychologický román odehrává – tedy prostředí

jiţní Afriky. Jiţní Afrika je nesporně exotická a dozvědět se o ţivotě bílé ţeny

v minulém století ve zdejším kraji prostřednictvím literatury vnímám jako

obohacující spojení.

V teoretické části práce se zaměřuji nejdříve na představení Doris Lessingové,

neboť i přesto, ţe za svůj ţivot získala všechna literární ocenění, která lze

v Evropě získat, a to včetně Nobelovy ceny za literaturu v roce 2007, je v České

republice opomíjená a bohuţel ne příliš známá. Podíl na tom má, dle mého,

skutečnost, jak malá část z jejího rozsáhlého díla byla do českého jazyka

přeloţena.

Při zpracování kapitoly o Doris Lessingové pracuji především s biografickou

informací o autorce uvedené v anglickém originále knihy The Grass Is Singing

(2008) a s dalšími relevantními zdroji o anglické literatuře.

Dále se v teoretické části zabývám hlavními motivy objevujícími se v díle, jeţ

posouvají příběh dopředu (rasismus, frustrace, nenávist, sexualita, dilemata).

Za pomoci především publikací Sociologie (1999) od Anthonyho Giddense

a O povaze předsudků (2004) Gordona W. Allporta definuji a přibliţuji chování

hlavní postavy díla – Mary Turnerové. Bílé ţeny, manţelky farmáře, která spolu

se svým domorodým sluhou Mojţíšem překročila nejedno tabu. Neopomíjím ani

stručný historický kontext daného území zpracovaný i s pomocí publikace

Dějiny Jižní Afriky (1997) českého afrikanisty Otakara Hulece.

Praktická část práce je rozdělena do tří kapitol podle postav vystupujících v díle

(Tony Martson, Mary Turnerová, Dick Turner). Tato část práce zahrnuje

konkrétní dilemata, se kterými se postavy potýkaly, přičemţ se soustředím
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především na příběh Mary Turnerové. K lepšímu porozumění práce uvádím

citace a příklady z díla.

Jako cíl své práce jsem si vytyčila analýzu chování Mary Turnerové, které se

snaţím dešifrovat, zejména se snaţím najít počátky jejího jednání a faktory,

které její jednání ovlivnily. Zároveň mne ale také zajímá, nakolik jde

o autobiografické dílo. Tato práce je tedy v podstatě koncipována jako

případová studie vyuţívající deskriptivní metody.
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1 DORIS LESSINGOVÁ

1.1 Dětství, rodina, vzdělání

Doris May Taylerová se narodila 22. října 1919 v Persii (dnes Írán) do britské

rodiny. Otec, Alfred Tayler, pracoval jako úředník v bance, matka, Emily Maude

Taylerová, byla zdravotní sestrou. Rodina se nechala zlákat slibem o snadném

zbohatnutí prostřednictvím farmaření v Africe, a proto se roku 1925

přestěhovala do britské kolonie v Jiţní Rhodesii (dnes Zimbabwe). Dorisina

matka se v novém prostředí adaptovala snáze neţ její manţel. I v africké buši

se snaţila udrţet standard, podle ní civilizovaného ţivota, který náleţel

k Eduardovskému období. V domácnosti ovšem chyběly peníze, jelikoţ

farmaření nepřinášelo slibovaný zisk.

Lessingová popsala svoje dětství jak směs radosti s přemírou trápení. Dobrý

vztah s bratrem Harrym byl světlým bodem v jinak ne velmi šťastných chvílích.

Matka byla posedlá vychováváním dokonalé dcery, dodrţováním

a vynucováním přísných pravidel a hygieny v domě. Doris nejdříve

navštěvovala klášterní školu, později studovala na dívčí střední škole v hlavním

městě Salisbury (dnes Harare). Studium ale nedokončila a ve 13 letech tak

skončila její oficiální školní výuka. (Lessing, 2008, s. 3)

1.2 Literární počátky

Stejně tak jako jiné autorky z jiţní Afriky, které nedokončily studia, se

Lessingová vzdělávala sama. Spoléhala na zásilky knih z Londýna, které pro ni

byly, mimo jiné, i prostředkem úniku z reality. V 15 letech odešla z domova

a pracovala jako vychovatelka. Od svého zaměstnavatele dostávala knihy

o politice a sociologii. V té době začínala také psát první povídky. Dvě z nich

prodala do časopisu v Jiţní Africe (Lessing, 2008, s. 3). Během své pozdější

literární tvorby vydala i dvě knihy pod pseudonymem Jane Somers, aby zjistila,

jak těţké je pro začínajícího neznámého autora prorazit.

1.3 Manţelství

V 19 letech se provdala za Franka Wisdoma. První manţelství jí dalo dvě děti

a po několika letech i pocit uvěznění v sobě samé. S vědomím, ţe by se sama

zničila, kdyby v tomto vztahu pokračovala, se rozvedla a opustila rodinu
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v Salisbury. Krátce poté se dostala do společnosti Left Book Club, která jí byla

svými levicovými myšlenkami blízká. Svého druhého manţela, Gottfrieda

Lessinga, jednoho z hlavních členů klubu, poznala právě zde. Nedlouho po

jejím vstupu do společnosti se vzali a měli syna.

1.4 Ţivotní přesvědčení

Lessingová věřila, ţe lidé nemohou odolat nátlaku své doby. Sama bojovala

proti kulturním a biologickým poţadavkům, které ji nakonec dostaly do role

manţelky a matky.

„Je tu celá generace ţen, kterým se ţivot zastavil tím, kdy měly děti. Většina

z nich se stala docela neurotickými – myslím si, ţe to bylo tím kontrastem, co

byly učeny ve škole, čím byly schopny být a co se jim doopravdy stalo.“

(Lessing, 2008, s. 3) řekla o generaci své matky.

Lessingová sympatizovala s komunistickým hnutím v Jiţní Africe. Celý ţivot

byla politickou aktivistkou, bojovala za práva černochů a za práva ţen. Byla

jednou z prvních místních spisovatelek, které otevřeně mluvily o zdejší situaci

a podařilo se jí tak upoutat pozornost západní společnosti.

V poválečném období byla Lessingová stále více nespokojená s komunistickým

hnutím, které zcela opustila v roce 1954. Předtím se ale v roce 1949 spolu se

synem přestěhovala do Londýna, kde v témţe roce publikovala svůj první

román Tráva zpívá a započala tak svoji kariéru coby profesionální spisovatelka.

1.5 Styl psaní, dílo, ocenění

Dílo Doris Lessingové má rysy nejen autobiografické, ovlivněné ţivotem

v Africe, ale později také science fiction. Chronologicky se řadí k poválečným

britským autorům. Jejími náměty jsou vlastní vzpomínky na dětství, politické

a sociální zájmy, střet kultur, rasová nerovnost, mezirasové a mezigenerační

vztahy, postavení ţeny ve společnosti, vnitřní boj v duši jednotlivce a střet

člověka se zájmem skupiny.

Ve svých povídkách a románech z prostředí africké buše, které byly vydány

během padesátých a šedesátých let, ostře kritizovala vyvlastnění černých

domorodců bílými kolonizátory a ukazovala nesmyslnost tlaku na přijetí bílé

kultury v jiţní Africe a jejího zdejšího rozvoje. Za otevřenou kritiku apartheidu
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měla od roku 1956 zakázaný vstup do Jiţní Rhodesie a do Jihoafrické

republiky. (Lessing, 2008, s. 4)

Do češtiny byla přeloţena pouze malá část jejího jinak rozsáhlého díla.

Africké povídky (1961) – výběr ze dvou větších povídkových sbírek zachycuje

ţivot kolonizátorů i domorodců v Jiţní Rhodesii

Mraveniště (1961) – výběr ze dvou povídkových sbírek, zobrazení kolonialismu

a diskriminace v jiţní Africe

Muž a dvě ženy (1970) – povídkový soubor o vnitřních pocitech ţeny, touhách

a rozporech

Hra s tygrem: Hra o 3 dějstvích (1966) – divadelní hra

Tráva zpívá (1974) – psychologický román z prostředí Jiţní Rhodesie

Puklina (2008) – román o souţití muţů a ţen ve světě

Doris Lessingová byla vyznamenána řadou cen. Z toho nejvýznamnější je

Nobelova cena za literaturu z roku 2007.

Zemřela 17. listopadu 2013.
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2 TRÁVA ZPÍVÁ


[…]


Díky zpracování autorčina ţivotopisu, počínaje dětstvím, je moţné najít určité

podobnosti mezi ţivotem Doris Lessingové a postavou Mary Turnerové. V první

řadě je zajímavá volba jména postavy, neboť je očividně paralelou k autorčinu

rodnému jménu nebo také jménu matky – Taylerová x Turnerová. Mezi další

motivy, které souhlasí se ţivotem autorky, se řadí jednoznačně postava

neúspěšného muţe (Alfred Tayler x Dick Turner), nenaplnění snu o zbohatnutí

prostřednictvím farmaření a z toho plynoucí finanční potíţe a nedostatek peněz

v domácnosti. Mezi další podobnosti můţeme zařadit například fakt, ţe jak

Doris Lessingová, tak Mary Turnerová studovala na internátní střední škole a ve

velmi mladém věku opustila domov a nastoupila do práce.

Autorčino přesvědčení, ţe lidé nemohou odolat nátlaku své doby, je obsaţeno

v celém díle. V tomto ohledu vyvstává další podobnost autorky s kniţní

hrdinkou, respektive její vstup do manţelství, a v případě Lessingové rovněţ

zaujetí role matky, navzdory vlastnímu přesvědčení, avšak v souladu

s morálními a společenskými konvencemi.

Vzhledem k tomu, ţe Mary Turnerová představuje sloţitou a komplikovanou

literární postavu, byla jí při analýze díla věnována největší pozornost. Souvisí to

s dalším cílem práce, jímţ bylo dešifrování jejího chování, nalezení podnětů

a moţných vlivů, které se na formování její osobnosti podílely. S pomocí

teoretické části, která slouţí jako východisko praktické analýzy, byly učiněny

následující závěry: dětství a manţelství rodičů byly faktorem, který ovlivnil Mary

ze všeho nejvíce. Vzhledem k prostředí, ve kterém vyrůstala, si postupem času

vypěstovala odmítavý postoj k muţům a sklony k nadřazenosti. Sňatek Mary

a Dicka byl ze strany Mary podmíněný touhou po společenském uznání.
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Společně s nezájmem o porozumění partnera a s nedostatkem komunikace se

od začátku jednalo o manţelství nešťastné a nevydařené. Mary se postupně

přeměnila v ţenu velmi frustrovanou, nespokojenou, zlostnou a nenávistnou.

Svůj hněv, který pociťovala vůči manţelovi, však ventilovala na domorodých

sluzích a svoji nenávist obrátila proti celé černé rase. Zároveň, v druhé části

díla, podlehla okouzlení jedním z domorodců. Jakoţto bílá ţena si zpočátku

nepřipouštěla, ţe by ji domorodý sluha mohl přitahovat. Postupně se ale mezi

nimi vyvinul zvláštní, zakázaný vztah. Mojţíš Mary přitahoval svoji muţností

a vlastnostmi, které její manţel jakoţto muţ postrádal.

Mimo dilemata Mary Turnerové jsou v práci uvedena také dilemata, se kterými

se potýkal mladý Angličan Tony Martson a Maryin manţel, Dick Turner. Díky

postavě Tonyho Martsona se čtenář můţe lépe seznámit s krajem Jiţní

Rhodesie a s myšlením tamní společnosti. Krajané byli nepřístupní změnám,

individualitě jedince a naopak vyznávali pocit soudrţnosti, jednoty a ctili tradice

a zákony bílé rasistické Afriky. Do dilemat Dicka Turnera jsou zahrnuty

především vleklé finanční problémy Turnerových, které byly podmíněné řadou

nesprávných rozhodnutí o investicích a neschopností komunikovat, radit se

s vlastní chotí a akceptovat připomínky, které mohly manţele zachránit před

úpadkem.
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RESUMÉ

The aim of this bachelor‟s thesis is to examine social and racial dilemmas in

Doris Lessing´s novel The Grass is Singing. Firstly, it aims to find out how many

autobiographical aspects were used in the novel. Subsequently, it focuses on

the analysis of novel from the literary point of view. Emphasis is placed

especially on the main character Mary Turner, her behaviour and the factors

that influenced her behaviour.

This thesis consists of theoretical and practical parts which are divided into nine

chapters. The theoretical part provides information not only on the author Doris

Lessing, her life and work but also on the main motives which are used in the

novel – racism, frustration, hatred, sexuality, and dilemmas. The practical part

of the thesis is based on dilemmas encountered by three literary characters–

Tony Martson, Mary Turner and Dick Turner. With the help of examples and

quotations from The Grass Is Singing, the thesis attempts to show specific

dilemmas the above mentioned protagonists have to deal with and their

reactions to these “life dilemmas”.

This bachelor„s thesis indicates that that female protaginist Mary Turner was

strongly influenced in her childhood by the unsuccesful relationship of her

parents. The novel also shows the power of society and how an individual

person acts upon the pressure of the others. Mary Turner was pushed into a

marriage which was unhappy from the beginning. All the problems were caused

by a lack of communication between Mary Turner and her husband Dick.

Moreover, there was no unwillingness to understand each other. The fact Mary

was later attracted by her black servant Moses shows the mindlessness of

Turner´s marriage since Mary never admired her husband. In fact, Dick Turner

lacked traditionally masculine qualities that Mary desired. Finally, she thus

despised him for his weakness.
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PŘÍLOHY

Obrázek č. 1: Obálka anglického originálu knihy The Grass Is Singing

Obrázek č. 2: Obálka českého překladu knihy Tráva zpívá
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Obrázek č. 1: Obálka anglického originálu knihy Doris Lessingové The Grass Is

Singing vydané nakladatelstvím Harper Perennial v roce 2008.

Zdroj: Harper Collins Publishers (2018)

46

Obrázek č. 2: Obálka knihy Doris Lessingové v českém překladu Soni Nové.

Tráva zpívá, vydáno nakladatelstvím Alpress v roce 2006.

Zdroj: ABZ Knihy – ABZ.cz (2018)