**Z Á P A D O Č E S K Á U N I V E R Z I T A V P L Z N I**
**F a k u l t a f i l o z o f i c k á**
**K a t e d r a a n g l i c k é h o j a z y k a a l i t e r a t u r y**

**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
(Posudek vedoucího)

Práci předložila studentka: **Žaneta Šulíková**
Název práce: Sociální a rasová dilemata v díle Doris Lessingové

Hodnotil: PhDr. Ivona Mišterová, Ph.D.

**1. CÍL PRÁCE** (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cíl práce, jímž byla analýza sociálních a rasových dilemat v díle Doris Lessingové *Tráva zpívá*, se autorce podařilo splnit.

**2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ** (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Práce se zabývá podnětným tématem, které vyžaduje nejen znalost románu *Tráva zpívá* (*The Grass is Singing*, 1950), ale rovněž obeznamenost s historickým pozadím vzniku tohoto literárního díla. Autorce se podařilo poměrně zdárně obě složky integrovat, třebaže určitá místa by zasloužila ještě dalšího rozpracování. Práce je strukturována do dvou základních částí. První z nich podává prostřednictvím kapitoly 1 (s. 8–9) stručnou informaci o britské autorce a nositelce Nobelovy ceny za literaturu (2007) Doris Lessingové (1919–2013). Praktickou část práce tvoří kapitoly 2–9 přinášející analýzu výše zmíněného díla s důrazem motivy rasismu, frustrace, sexuality a obtížného (a často nesprávného) rozhodnutí, které se v díle vyskytují. Práce je opatřena dvěma barevně zpracovanými přílohami s vyobrazením anglického a českého přebalu románu.

**3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA** (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Práce je napsána česky. Jazykový projev je plynulý a čtivý. Práce je logicky členěna do kapitol a podkapitol. Grafická úprava je zdařilá a přehledná. Autorka užívá intertextových citací, což umožňuje snadnou orientaci v textu. Užitá literatura je citována dle normy. Jak již bylo uvedeno, práce obsahuje relevantní přílohy, které vhodně dokreslují zpracovávané téma.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Práce má zajímavé téma. V jejím úvodu autorka stanovuje cíl praktické části, který následně relativně zdařile naplňuje. Teoretická část by mohla být přirozeně rozšířena o další koncepty zabývající se sociálními a rasovými dilematy či historickými souvislostmi, oceňuji však výběr konkrétních prvků, které autorka objasňuje nejprve v obecné rovině na základě sekundárních zdrojů a následně dokládá úryvky z románu a komentuje. Zde je třeba podotknout, že autorka pracovala s českým překladem Soni Nové z roku 1974. Současně však byla obeznamená také s původní anglickou verzí. Výrazný interpretační prostor je přirozeně věnován postavě Mary Turnerové, která je hlavní protagonistkou románu, a shodám s životem Doris Lessingové. V tomto ohledu by bylo podnětné zakomponovat do práce autobiografické vzpomínky Doris Lessingové vydané v roce 2013 pod výmluvným názvem *Under My Skin*. Celkově lze konstatovat, že se autorce podařilo vystihnout esenci psychologicky laděné románové prózy Doris Lessingové, respektive prolínání reálného a nereálného s cílem podrobit kritice dobové rasistické smýšlení i koloniální minulost Jižní Rhodesie, v níž se román odehrává. Autorka v tomto ohledu nabízí zasvěcenou interpretaci i závěry.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ** (jedna až tři):

- 1) Stručně shrňte hlavní témata románu.
- 2) Na s. 34 správně uvádíte, že Doris Lessingová konkrétně nezmiňuje motiv Maryiny vraždy, spáchané černošským sluhou Mojžíšem. Co podle Vašeho názoru vedlo Mojžíše k vraždě bílé ženy?

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA**
výborně (1)

Datum: V Plzni dne 17. května 2018

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra anglického jazyka a literatury

Podpis

*Ivona Mišterová*

SOUHLASÍ S ORIGINÁLEM